*Altera Dolor.*

*Moderationis affectuum.*  
 Dolor. Definitur: *Ex bono; vel non obtento, vel amisso, sensus mali*. Frequent, & velut proprius est, mortalis vitæ. Præcipuè, prima sui parte: & quatenus non est compos boni. Nec rejiciendus omninò vitandusquè: quin immò proficius salutarisquè sæpè: dum Patientiæ, Poenitentia, Resipiscentiæ causa est: prout offendam, quæ sequitur parte *quæ utriusque* sunt.

## P A R S

## P A R S C A P I T I S T E R T I A.

*Ostenditur, qualis esse de beat* Amor: & ex illo communes primum regule, tum verò singularum Commotionum *Essentia.*

*Ordinatio.*

**E**X Natura ac proprietate *Amoris*, quam superius deduxi ac comprobavi, consequitur necessariò: *illum soli Deo deberi*. Etenim, præter Deum, nullum aliud bonum, natura rationalis se magis perfectiusquè habet; in quo con- quiescat: Nec uniri valet; nisi ei, qui solus, & potest, & vult, infinità quadam ratione. Nec denique transmutari, quam in causam finemquè. Alia præter Deum, infra illam sunt. Ergo non ejus bona. Si autem non bona, ergo non amanda. Nequè uniri possunt; quia redamare nequeunt. Nequè multò minùs in se transmutare: quia esse, quod Amor quodammodo transfert; nec recipiunt: nec refundunt. *His de causis, Deum tantum, naturæ rationali, convenit, & expedit amare.* Quod si petas; quo modo? Dicam, suo loco luculenter: nunc hoc solum: Sine modo. Nec enim definiri potest, ratio Amoris, erga illud, quod est infinitum.

Atque hinc patet: *Commotionum omnium, causam magis considerandam, quam*

*Commotionum prima*

*mo-*

*regula: ut* modum: & prius quales sint; quam quantæ, expendendum. Nam si, circa unum, *causam* potius, verum, bonum occupentur; plerumque *potius* mensura earum, quò major, melior est. Si ad malum vergunt; etiam moderatæ, malæ sunt. Itaque prima hæc regula communis, in regendis illis erit: ut accuratè inspicias, unde sint; & quò tendant. Si à bono, & in bonum; facili eas freno reges: atque temperabis.

*Altera ut* Altera Regula: ut ipsa initia earum moderere: & morâ aliquâ interpositâ, retineas, cohibeasquè: antequam impetum sumant. Habent enim, uti observatum rectè est: gradus suos, quibus crescunt. Etenim primum, visum seu *phantasia* objicitur: tum sequitur *divinatio*, id est *cognitio*: eaquè recta; vel erronea, boni, malivè. Mox *opexis, à exordio*, id est *appetitus; vel aversatio*. Postremò *opem*: vehemens jam, incitata, & cum impetu *affectio*. Ergo circa ipsum initium, hæreas paulisper: & propositum ordina: atque constitue: & ex illo Commotionis modum.

*Particularia præcepta* Ex his verò communibus, particularia præcepta facile peti possunt. Atquè inprimis, inter *affectus, Desiderii*: Cuius unica totaquè Regula est, finis humani notitia. Eum omnes censuerunt beatitudinem: sed in quo illa consistat; dissenferunt: idque

què ignorantia Naturæ humanæ. Nam, *In agnitione finis* qui illam interire, eoquè post obitum *lotione finis* loco, quo non nata jacent, putavere; quid *nostri* miri est, si in rebus aut actionibus hujus vitæ, assignarunt felicitatem? Atqui ea *Qui non non est in hac vita.* Non, inquam, in rebus, quæ ad corpus fortunamquè pertinent. Nam cuncta hæc, mutabilia, incerta: aliena: denique, malis etiam, id est infelicibus, communia. Non item, in actionibus ipsis: id est, (ut olim, qui paulò altiùs philosophabantur docuerunt;) virtute: nam nihil agit, hoc tantum, ut agat: & ipsa ex virtute actio, finem scopumquè habet, se potiorè: qui merces ejus vera. Illa verò, post hanc mortalem, in æternâ & immutabili vitâ nos dëmum manet: tunc eâ fruemur, Deo, id est *Sed in Deo* omnino bono, se ultrò impertiente: & desiderium, mirâ ignotâquè profus ratione, adimplente. Itaque ad hanc finis ultimi regulam, atque normam, aptari debet desiderium omne: Et, cum tota vis ejus & operatio sit, velle bonum & appetere, id; quod summum appetendorum vocatur; id est *Deus; appeti verè & propriè, & proter se debet: reliqua propter ipsum: & quatenus fini consequendo serviunt.* Alter verò *Affectus*, qui est *Fuga, Fuga præceptis aliis non eget; quàm, quæ contraria omnia desiderio sunt.* Id est, ut toto

animo fugiat malum, quod Deo adversatur. Non defugiat verò nimium, nec abhorreat, quæ non sunt verè mala.

Ad Perturbationes venienti, se offert primùm, *Ira*. Hæc si debite oriatur, id est, si pugnat; aut resistit, *contra ea, que impercepta diunt unum, verum, bonum*, quamvis in Causa iusta; tamen initio cohibenda est, ne effervescat: exandescat: & in flammam, quæ brevis est, abeat: sed *in robore potius constantiaque immutabilis propositi, confstat*. Secura victoriæ; si nec cedat loco: nec cesset oppugnare. Bonum enim verum, quid impedit? Tribulatio? angustia? persecutio? gladius? an mors denique? Certus sis, omnibus istis te superiorem fore: & aut fugabis cuncta aut vinces; sustinendo. *Si autem oriatur Ira, propulsando, quæ non sunt Proprie bona, sed commoda, tantum vitæ huius; Tum & si jus habet, teneturvè officio, tueri quidpiam, aut repetere; tamen probè expendat: sitnè tanti quod impeditur: aut eripitur: ut pugnam certamenquè mereatur: taxabitquè exinde sui modum. Deinde moderationem adhibebit: ne nimis commoveatur: ne in furorem ac temeritatem dicto aut factò, prorumpat. Sed potius firmiter statuet: in causâ bona, magno animo conari: aut resistere: & si non succedat; æquanimiter tolerare.*

*Tamen si bi tempore.*

*¶¶.*

enim in adiaphoris istis, incerta & dubia est. Unde in utramque paratum esse debet, iræ temperamentum. Si vinceris; ne ringaris: ne iram frustratam, in te contorqueas: non te, non Deum incuses. Quin immò, vel Conscientiâ quamvis infelici, impleti tamen officii; te solère, vel mederi studeas: vel denique documentum in futurum cape. Si vicisti; ne vindictam sumas: id est ne dolore adversantis fruaris. Falsò enim Aristoteles defini- vit iram, *ἐπιθυμία ἀδικημάτων*, id est cupiditatem refundendi doloris: cum id, non Natura, sed vitium iræ sit. Dolor enim alieno pacisci quod bonum? quæ utilitas? Atqui nihil est à Natura; (ira autem est) cuius non constet ratio boni. Meritò itaque vindictam ab irâ legitimâ amoveo: uti & sevitiem & crudelitatem: quæ ultionis filia est. Atrox malum: & quo rabiem ferarum vincimus. Nam illæ, brevi impetu seviunt: hominis crudelitas lenta sæpè: meditata: & se pascens ac oblectans, dum, (ut ille dixit,) hominem homini perdere libet. Hoc verò demum est, quo potissimum ira male audit. Cum tamen non nisi dum vitiosa: & in noxam abit; ejus causâ sit. Alioqui innoxia. Bellatrix illa tantum contra malum strenua: officii animo- sa custos: excitatæ mentis vigor: denique Spiritus, ad magna incitans: & ardua au- dere,

dere, aggredi, & perficere iuvans. Et hæc ad regendam Iram sufficient.

*Metum* Succedit ei opposita Perturbatio; *Metum*  
*ut mode- tus*: qui si oritur ob ea; quæ vulgò mala  
*vere.* putantur, hæc ne nimium nos exterreant, verà facie noscenda sunt. *Paupertas* nempe, *Dolor*, seu exitus ejus *Mors*: & denique *Ignominia*. Facile enim patebit, cuncta hæc stultè omninò timeri. *Paupertas* enim Nobis congenita & propria, per quam nemo tam egens vivit, prout nascitur moriturquè. Non est ergò mala, sed quæ in ortu nostro, exituquè, docet; hominem sibi quoad externa posse sufficere. *Dolor*, si tolerari potest; parvus: si non; brevis. Eumquè mors consequitur: id est, quies: id est, veræ vitæ initium. Igitur mala non est, nisi malis. Infamia, si ob flagitium, venit; justa; Et culpa tantum, quæ illam promeruit, mala. Sin immeritò; contemnenda: uti enim honor, ita & illa, est extra nos: alieni arbitrii: & verè, *ἐκ ἐσ' ἄλλῃ*. Non est verò malum meum, quod non est mecum. Si verò hæc, quæ maximè timeuntur, mala non sunt; quorsum timebuntur? Detrahenda omninò illis persona, & larva, quâ terrent: Et fatebimur; majus malum esse timere; quàm sit illud ipsum, quod timetur. Victo autem timore ejusmodi, implebis officii finem: & circumspectio erit

*Facit vera eorum agnitio, que vulgò & falso mala.*

*Non in nostra potestate*

*multa:*

*multa*: nulla trepidatio. *Timor autem veri mali, id est peccati*, evitatio ejus esse debet: *Timor nec tam pavere decet illud, quàm abhor. Peccati. vere.* At restat ille, *timor Domini sanctus*: & qui facit sanctos. Non ille tantum, qui à terrore, *Judicis malos punituri*, oritur; *Dei.* (quanquam & iste proficuum: quo configi petit Psaltes; ut à *Judicis Dei* timeat: horrendum enim est, incidere in manus Dei viventis.) sed multò magis ille, qui pars est venerationis, *Summæ illius majestatis*, potestatisquè, & qui Nos humiliet sub potenti manu ejus. Adfit itaque: non tamen ille servilis; qui meticulosam, *pavidam, anxie turbatam*, & ad *superstiti-*onem factam conscientiam reddit.

Sequitur ratio Spei: Quæ ut recta sit, *Spem ut ad idem uti Ira examen, revocanda est. continens causam ejus expendit.* Nempe causam primùm, deinde modum ejus, oportet expendere: Si fertur in verè bonum, id est Deum, non confundit. *In bono vero non confundit.* Freta quippe auxilio ejus; qui cum se unum appetere jussit, vires addat, capaces sui, necesse est: sine quibus, non potest obtineri. Ideoque non dubia possibilitate nixa, firma & tandem rata sit oportet. Nec nimia erit: si cum Dei ope operetur: agatvè gnaviter: & in agendo imploret auxilium. Hæc est *Spes veri boni*: quam *Hac Theologicam vocant Scholæ: ologicam* Cum nobis qui non ex *Lycæo, aut Por-* tico,

Theologicè cen-  
seri

ticu, sed ex Christi disciplina sapimus, non modo hic, sed & omnium animi motus, omnisque virtus debeat *θεωλογικῶς*: id est ad Deum referri: ac velut consecrari. In summo enim semper repræsentare, ac proponere, decet, rationem affectuum virtutumquæ: ut exinde tantò facilius fluant, ac deriventur minorum officiorum

*Spescircum  
externa  
fallax.*

præcepta. Hæc spes inquam veri boni. Rerum humanarum autem fallax omninò est: ideoquæ cautè admittenda: ne nimis incitet, provehatque. Nam ventus hic, ni vela contrahas, abripit à recto cursu: & naufragii causa est. Necessaria ergo, quæ illum temperet, modestia voti. Quam suadet primùm, exigua pars ævi, quam hic vivimus: Et, vitæ summa brevis, spes nos vetat, inchoare longas. Deinde suadet Tranquillitas, quæ haberi non potest, si in rebus his multum spei indulgeas. Nam eorum successu, necesse est, ut

*Itaque  
non ei in-  
dulgen-  
dum.*

sapè frustreris. Unde perturbatio & in-  
xède loque  
bantur.

\* Magis  
velisquæ  
eveni-  
unt.  
Voluntati  
divine ac  
quiescen-  
dum.

eveniat: Moderare Spem: Et freno rati-  
onis contine. Et \* *καλλὸν θέλει τὸ γινόμενον*,  
seu potius, quod ex præcepto æternæ Sapi-  
entia, dicis quotidie; re ipsa præsta: ut  
nempe *velis voluntatem Dei*: Cum hoc tam-  
men monito, ne ista (ut proprio artis ver-  
bo

bo utar) resignatio: ullatenus impediatur,  
diligentiam, debitæ, & quam officium  
postulat, actionis.

Ultima Perturbationum *Desperatio*. *Despera-  
tio in ve-  
ro bono  
nulla fit.* Vi-  
tanda in vero bono, semper: in adiapho-  
ris, quam diu potest: Potest verò facilè, *In adia-  
phoris ra-  
ra.* nulla sit.  
ab animo Deo fidente. Et cur non fidat  
ei, qui summè potest, scit, vult, & deni-  
firmata providentia, & cura nostri, secu-  
ros nos esse jubet: & vetat desperare.  
Quod si verò, apertè pateat, nihil spei re-  
liquum; tum *se fato permittat*: & nec irri-  
tè repugnet: *nec velit malus pati; pati,  
quod liceat bono.* Deposita nempe Spes,  
quietum ultra, sed post expletum officii-  
um, reddat. Et postquam quæ debuit,  
fecit; expectet: excipiatquæ, quæ jubeatur.  
Ut verò non decet ejulare; detestari; *Nec sit  
causa exi-  
iii.* se aliosque imprecationibus devovere;  
ita Spe abiecta, consciscere sibi mortem,  
nefas. Hactenus de Perturbationibus.

Passionum verò regendarum præcep-  
ta; *Gaudium etiam in  
vero bo-  
no, modè  
teneat.* Gaudium inprimis requirit. Et requi-  
rit, etiamsi ex impertito vero bono pro-  
veniat. Suavitate enim sua allicit, & avi-  
dos sui facit. Haustum verò largiùs, obest;  
officitquæ. Degustata enim dulcedine  
fruitionis, dum se comitem boni homo  
putat; ex natura gaudii quiescit: id est: in  
quærendo amplius bono subsistit. In hoc *Hoc enim  
studio  
sape fit.*

studio autem, dum hic vivitur, non progredi  
semper; nec proficere; retrocedere, ac desi-  
cere est. Ex defectu autem, delictum &  
corruptio. Oritur enim, in animo ante

*Fruitio,*  
*vitæ debet-*  
*tur qua-*  
*nos ma-*  
*net.*  
tempus gaudente, diffusio sui: *complacentia:*  
*inconsulta securitas:* incuria: & denique *lap-*  
*sus.* Itaque plena illa fruitionis dulcedo, dif-  
ferri debet, in illud tempus, cum (quod  
Deus faxit) unicuiquè nostrum dicitur:

*Gaudium*  
*Stoicum*  
*frivile.*  
intra in gaudium Domini tui: & gaudi-  
um tuum nemo tollet à te. Nec imponat  
illud Sapientis gaudium: quod hic intra  
nos nasci, ex Nobis oriri, nostræ spontis,  
ac continuum esse, Stoici nugabantur: Et  
quod stultè definivit Seneca: Elationem  
animi, (hæc vitiosa semper) suis bonis  
viribusquè, (hæc profectò nullæ) fidentis:

*A rebus*  
*externis*  
*falsum.*  
quantò sapientiùs dixisset diffidentis?  
Quod si verò hic, ne internum istud qui-  
dem, & ab animo gaudium, continuum  
esse potest, quantò minus erit adventiti-  
um illud, & ab externis rebus ortum?  
Certè esse nequit. Primùm, quia nixum

*Quia non*  
*ex bono.*  
incertis & mutabilibus bonis: deinde, quia  
nec bonis. Quid enim ista ad animum?  
immo si probè examines, contra animum  
sunt: ejus vincla & compedes: & ad ma-  
lum illicia. Itaque ex illis, non prodit,  
nisi inanis lætitiæ exultatio: effusa & bre-  
vis: Vitanda sapienti. Quæ Ciceroni est,  
voluptas immoderata animi, sine ratione

*Vitan-*  
*dum*  
*itaque,*

gesti-

gestiens, opinione præsentis boni. Jure  
ergo, risum reputes errorem: & gaudio  
fallaci, dum hic vivis, dic, quid impo-  
nis, quid illudis, quid decipis? Præterit  
figura huius mundi. Ibi fixa sint corda no-  
stra, ubi vera sunt gaudia.

*Dolor,* & vix admittit temperamentum: *Dolor non*  
& non adeo requirit: prout docuere, qui *omnis fu-*  
in hac vita, apatheiam nescio quam, som- *giendus.*  
niarunt. Primò enim, si in verè malum, *Bonus est*  
id est in peccatum, incidisti; dolere, ac *penitenti-*  
tristari, bonum. Hæc enim, (inquit A- *actia.*  
postolus,) secundum Deum tristitia, pœ-  
nitentiam, in salutem stabilem operatur.  
Deinde, si dolor sit, in pœnam culpæ; *Et pœna.*  
bonusitidem: & hic potius, dum minor,  
& non ex merito dependitur; expetendus.  
Sed præter has causas pœnitentiæ, & pœ-  
næ, proprium vitæ huius est, dolere.  
Quippe extra Patriam fumus: quippe in *Vitamora-*  
labore, impetitur à Dæmone: impedi- *tali pro-*  
mur à carne: & mundo: quippe exerce- *prius.*  
mur variè: ut mereamur. Statuit autem  
Deus, testandæ bonitatis suæ, gloriam:  
quam olim paravit: non donum tantùm  
esse; sed etiam mercedem. Et mirâ benig-  
nitate, velut debere Nobis quidpiam,  
voluit. Hæc verò, quamtulacunque (fas  
sit dicere) obligatio, doloris tolerantia,  
quam gratia confert, ut plurimum com-  
paratur, Meritò igitur, sancta *domus* illa, *contem-*  
C 5 alter. *platiis.*

alterutrum, aut mori, aut pati proptabat. Atque ideo, dolor ex his, quas dixi, causis ortus; bonus: adeo non vitandus, fugiendusquè. At ille, qui ob mala externa provenit, coerceri debet. Dolemus autem ejusmodi malis: aut propriis, aut alienis: (quanquam profectò & his quoque privato respectu.) In malis alienis, miseratio est: quam rejecere Stoici: velut vitium (inquit Lipsius:) pusilli animi, collabentis alieno malo: vel, ut Cicero; ægritudinem animi, ex alterius rebus adversis. At non rejicit Christi Schola: quæ rigorem omnem aspernatur: mansuetamquè ac teneram requirit pietatem. Hæc verò, si proximo opitulari aliter nequit; saltem condolet: & compatitur: cum modo tamen. Et ad testimonium tantum, pronæ in auxilium, & beneficentiam, mentis. In malis autem propriis; cùm molles sint mortalium animi; firmandi tantò magis, ne eos nimium frangat, abjiciatquè dolor. Remedia roboris parandi, & constantiæ erunt. Primum: cogitare mutationes necessarias esse. Idquè à rebus ipsis: quas indices experimur, suapte corrumpi: & interire. Nempe, hæc est lex mundi; ut quædam in illo definant; quo alia oriantur. Et nasci in illo vocatur, incipere esse aliud, quàm quod fuit ante. Porro, si producerentur semper nova, seu

natu-

*Ob exter-  
na coër-  
cendus.  
In malis  
alienis  
commise-  
ratio est.*

*Ejus mo-  
dus &  
ratio,  
Doloris  
proprii.*

*Remedi-  
um pri-  
mum:  
mutatio-  
nis neces-  
saria.*

naturâ, seu Arte, & nihil periret; non caperet orbis molem rerum. His verò de causis, si necessaria mutatio; necessaria erunt, & quæ ad illam ducunt. Velut, si homines decedere, & mori, opus; O- pus erit eorum, quæ morti famulantur: nempe morbis: peste: bello: tyrannide. Si verò hæc necessaria; ergo ferenda: id què libenter. Nam necessitatis non aliud effugium est; quàm velle, quod ipsa cogit. Alterum doloris remedium; cogitare: hæc quæ vocantur vulgò mala, reve- ra non esse: idquè à ratione, quam strictim, dum metum coërcui, dixi. Tertium: non modò non esse mala; sed etiam sæpè bona: & utilia. Et bona, primùm origine: nempe à Deo: Bona etiam fine: nempe exercendi, castigandi, puniendi. *Omnis enim ista, malorum externorum, seu calamitatum immisso, aut Bonos exercet: aut lapsos castigat: aut improbos punit.* Exercitium bonorum, necessariam primò, ut per illud, firmetur eorum animus. Nam, quemadmodum, si Nautam te esse velis; per tempestates doceâre; si Militem, per pericula; ita si verè virum; per afflictiones. Non enim alia, ad robur via. Necessarium deinde, ad experimentum. Ut nempe, quantum profeceris; periculum facias. Postremò, necessarium ad exemplum: ut tuâ tolerantia, aliis præceas.

C 6 Casti-

*Ideo nam  
aggre-  
renda.*

*Alterum  
falsò qua-  
dam mala  
vocari.*

*Tertium:  
bona esse  
Deo. Es-  
sine.*

*Exercen-  
di,*

*Castigandi.* Castigatio etiam bona. Et iuvat; seu sit flagelli loco; cum peccavimus: seu freni; ne peccemus. Pœna denique bona: quæ tollit, quod castigatio non correat. Decet verò iustum Deum: expedit generi humano: cuius Societas stare nequit, malitiâ impunitâ. His fere rationibus, pulchrè equidem, sed φιλοσοφικῶς satis, Lipsius, dolorem non tam cohibuit, quam sustulit. Cohibendus autem, temperandusquè tantùm est. Impatibiles enim nos esse; nec est Conditionis Mortalium: nec Divinæ voluntatis. Et, qui sensum malorum, non fatentur; mente obduratâ, & pervicaci, velut in certamen, provocant Deum: qui solâ, sed mansuetâ, domitâ patientiâ vincitur: i. e. placatur. Et provocant tamen frustra; Nam scit ille, telum hoc mærorum, ita torquere; ut quidquid facias; tangi illo, indequè pati, ac dolere, sit necessè. Animum enim ipsam, & petit: & ferit: cuius exultatio, cum sit, prout dixi, insalubris; mæror sæpè proficuum est. Beati ergo, qui lugent, & patientur patienter. Non ut malefici; sed propter Deum. Hic character bonorum est. In tentationem & dolorem ergo, si incideritis; beati: quia merces copiosa: & non sunt dignæ passiones huius temporis, ad futuram gloriam, quæ nos manet.

*Ideoque sapè proficuum*

*Frustra enim, cum sit à Deo.*

*Non propter sui dolori contrariendum.*

## C A P U T III.

*De ἐυαγγελία: seu exercitio Virtutum, tertia parte Probatis.*

Quemadmodum illa, quæ colore & succo medicata esse velis; primùm munda reddere; deinde, quò faciliùs humorem imbibant; variè præparare; postremò madefacere etiam, aut intingere oportet; Ita animus humanus, per *ἀναμαρτυρίαν*, purus, per *μετριοπάθειαν* aptus, tandem ut habitum acquirat; & velut succum imbibat virtutum; tingendus: aut potius imbuendus est, salutaribus præceptis: è quibus prodibit hæc, quam tertiam partem Probatis feci, *ἐυαγγελία*: seu exactum Virtutum exercitium. Inspiciemus ergo hoc capite officia ejus: & primùm dicam; *Quid sit virtus*. deinde, *Qualis esse debeat*. Tertio, *Quomodo & unde insit homini*. Hæc verò singula, compendio. Et magis opinor ex naturâ rei, quam receptâ methodo, & præscripto Scholæ.

*Fugam affectuâ moderationem,*

*Tripartita huius divisio.*

## P A R S C A P I T I S P R I M A.

*Quid sit Virtus, ostensum: ejusque Unitas, & Partitio.*

A Definitione ut incipiam; *Virtus*, est perfecta in homine ratio, in habitum versa, actus ejus dirigens. Ratio inquam per-

Et expli-  
catura

perfecta, quæ à Deo illustrata, ac directa, principium est ejus, quod homo quâ est rationalis, agit: idque per ἡμερόνικος illud, Stoicis nominatum, quod Seneca Principale, Cicero Principatum vertit: ist est, partem animæ præcipuam, in quâ λογισμὸς residet. Cujus est dominari, & imperare, omnibus Animæ facultatibus. Et in memoriâ quidem, ratio hæc, ut consummata sit; *victrix esse debet, mutabilitatis*: quâ non constat sibi homo: fines varios proponendo: Ignorantiæ in intellectu, quâ à vero aberrat, & opinatur: Prævitati in voluntate, quâ in malum labitur; appetitione: Effectrix verò ὁμο-

In quo  
consistat.

λογίας, &, ut ita dicam, uniformitatis: ἢ γνώσεως, seu veræ cognitionis: denique

Ut efficiat  
Constantem.

ἢ ἀγαθωσύνης, id est rectissimæ bonitatis. Quæ tria, eum efficiunt, Cognitione, Verbo, Opere, Constantem: Sapientem: Sanctum. Et primum oportet ὁμολογεμενῶς ζῆν,

Conveni-  
enter vi-  
vere: seu  
uniformi  
ratione.

quod summum bonum homini, quidam vere: seu posuere. Id verò est, semper unum velle. Nec opus est exceptione uti: ut bonum nempe sit, quod velis: cum non possit cuiquam semper idem placere nisi bonum. Itaque unum est necessarium: Sed quoniam non potest appeti unum, nisi ejus contingat notitia; & ignoti nulla sit cupidio; Ideo, si vis eadem semper velles; vera etiam, seu cognita, oportet velis.

Sapien-  
tiam.

Necessa-

Necessaria ergo erit & cognitio: unde Cogni- quispiam dixit, γνώσει τελειότητα εἶναι. Portionem fremò, appetere, & nosse non sufficit; perfectionē esse. nisi etiam apprehendas: id verò fit sanctitate. Sanctum

Ex triplici hac parte, mira prodit ἕνωσις Unitas virtutis. Una enim est ratio recta: & seu unio; quæ in illa enumeravi tria; quia singula Una unio- per se, id est in monade separata, existerent. nequeunt; quin contineant in se, duo reliqua; ideo ex illis, miro modo unita existet virtus: quam seu Sapientiam, seu Prudentiam, nominare licet: normam nempe & regulam, ejus habitus; qui naturæ humanæ, prout rationis incorruptæ est, convenit. Hæc est velut fons, & radix, omnis bonæ actionis & Virtutis.

Quæ etsi origine una sit: distingui tamē trifariam; & potest, & solet: non in se tantum, prout ostendi: sed à Materia etiam, & à rebus, quarum rectum usum præcipit, ac exequitur: & quarum triplex velut classis est. Partim enim corpus spectant: vel ad usum vertendæ moderatum, vel abjiciendæ omninò: circa quas occupatur Temperantia, opposita nempe Circa Cor- Corpus Tem- perantia, Circa ex- Concupiscentiæ carnis: Partim, velut extraterna ju- sitia, nos sunt: possidendæ, vel alteri tribuendæ: quas disponit, distribuit, ordinatque Frustraria: quæ concupiscentiæ oculorum con- traria: Partim denique, ad Animum per- tinent:

*Circa ani-* tinent : vincendæ, regendæ ac continen-  
*mum oc-* dæ: quibus debetur *Fortitudo: quæ vitæ*  
*cupatur* *superbiam*, prout ostendam, *vincit: fræ-*  
*Fortitu-* nat: ac continet. Itaque tres istæ, ex triplici  
*de.* classe rerum, Cardinales, ut vocant Scholæ, virtutes erunt. (*Prudentiam si excipias; quæ communis, una, & Universalis:*) ad quas reliquæ, prout ostendam, referuntur. De quibus Quid, & Quot sint, dixisse hæc pauca sufficiat. Patescet verò id melius, in hoc qui sequitur Paragrapho.

### PARS CAPITIS ALTERA.

*Monstratur, Qualis esse debeat Virtus: & præmissa Prudentiæ vberiori notione; monitisquæ ejus; singulæ, prout tribuæ sunt, explicantur.*

*Prudentia virtus regis.*

**P**rudentiã, ex divisione Virtutum excerpſi: ac separavi: velut universalem omnium Directricem: ideoquæ non aliam illi assigno definitionem: quam quã Virtutem definivi. *Est nempe illa, velut specimen quoddam, ac imago, divinæ illius Sipientiæ; quæ una, simplici, æternaque contemplatione, in omnibus verum vidit, novit, & per quam bene omnia fecit.* Hanc si homo sibi convenientem, & analogam haberet omnino veram regulam: ac normam omnis actionis: mensuramquæ implendi